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غافل از اینکه قرآن 
کریم دارای معارف 
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اعمال نمی شود جلو 

نشر آن را گرفت! تمام 
این 8میلیارد انسان 

روی کره زمین را همین 
معارف الهی اداره 

می کنند که از طریق 
پیامبران الهی همچون 
حضرت ابراهیم خلیل 

و حضرت موسی، 
حضرت عیسی و 

پیامبر گرامی اسلام)ع( 
بیان شده است.

حرم حضرت 
معصومه)س( از دوران 
صفوی تا پایان دوره 
قاجار دو تولیت رسمی 
)خاندان حسینی( 
و تولیت شرعی 
)خاندان رضوی( 
داشت که وجود 
دو تولیت متفاوت 
مشکلاتی را ایجاد 
کرده بود؛ از جمله 
اینکه برخی اسناد در 
منزل این تولیت ها 
نگهداری می شد 
که سبب شد حرم 
حضرت معصومه)س( 
موقوفاتی داشته باشد 
که وقف نامه آن ها 
موجود نیست.

برش برش

کتاب »دریاقلی« داستان زندگی شهید دریاقلی سورانی 
به قلم نجمه جــوادی با همت انتشارات حماسه یــاران به 

چاپ رسید.
صبح روز هشتم آبــان 1359، وقتی خورشید در آبــادان 
طلوع کرد که نیروهای عراقی از بهمنشیر عبور کرده بودند. 
می رفتند تا آخرین نقطه از حلقه محاصره آبادان را تسخیر 

کنند. هدف، تصرف آبادان و تسلط کامل بر اروندرود بود.

آن روز دریاقلی سورانی؛ مرد آبادانی که در نزدیکی محل ورود 
عراقی ها انبار وسایل اوراقــی داشــت، متوجه حضور آن ها 
شد. به محض دیدن متجاوزان، بی درنگ سوار بر دوچرخه 
شد و به سرعت خود را به پایگاه بسیج در ایستگاه 2، بعد از 
پاسگاه خسروآباد رساند و پس از آن راه هتل کاروانسرا، مقر 
فداییان اسلام را در پیش گرفت و خبر هجوم نیروهای عراقی 
به منطقه ذوالفقاری را به مدافعان شهر رساند. وقتی داشت 

ماجرا را برای سید مجتبی تعریف می کرد، نفس نفس می زد 
و شرشر عرق می ریخت.

در معرفی نامه این کتاب آمده: کتاب دریاقلی داستان مردی 
است که از روستای یان چشمه اصفهان به همراه خانواده اش 
در دهــه30 به آبــادان کوچ کــرد؛ یک کوچ اجباری. از همان 
کودکی درس را رها کرد و برای بهتر شدن زندگی خانواده اش 
مشغول به کار شد. از همان روزهای نوجوانی و جوانی دست 

و دلباز بود و این اخلاق را تا پایان عمر 35ساله خود داشت 
تا جایی که خانه دو اتاقه اش را که با هزار جور زحمت خریده 

بود با خانواده فقیری تقسیم کرد.
یکی را خودش می نشست با چند سر عائله و دیگری را داد به 
آن هایی که برایش یادآور روزگار تنگدستی کودکی بودند. برای 
اینکه خانواده فقیر راحت باشند خودش به همراه پسرش 
رضا بیشتر وقتش را در کوی ذوالفقاری که دور از شهر بود، 

می گذراند؛ جایی که برای خودش اوراق فروشی بزرگی داشت.
زمان گذشت و انقلاب پیروز شد. هنوز شادی این پیروزی 
به دل مردم ننشسته بود که جنگ شروع شد. خبر حمله 
عراق به خرمشهر که نزدیک ترین شهر به آبادان بود خیلی 
سریع در شهر پیچید. دریاقلی که بیشتر وقتش را در خارج 
شهر می گذراند و نزدیک رودخانه بهمنشیر بود متوجه 
تحرکات مشکوک عراقی ها شد و به دوستانش درباره حمله 

احتمالی گفت.
آن ها هم مسخره اش کردند و او که دیگر یقین پیدا کرده بود 
دست روی دست نگذاشت. شبی از همین شب ها وقتی دید 
عراقی ها قصدشان حمله است برای اینکه آن ها هوشیار 
نشوند با دوچرخه 9کیلومتر رکاب زد و خودش را به پاسگاه 
شطیت رساند. ارتش و سپاه که در خرمشهر درگیر بودند 
با این خبر دریاقلی خودشان را به کوی ذوالفقاری رساندند. 

مردمی که در مسیر با فریادهای دریاقلی آگاه شده بودند با 
بیل و داس و هرچه داشتند به سمت کوی ذوالفقاری رفتند و 
نگذاشتند شهر به دست عراقی ها بیفتد؛ نه شهر، نه جاده 

اصلی و نه بندر امام... .
کتاب »دریاقلی« با قیمت ۴9هــزار تومان در 120 صفحه 
بهمن ماه سال جاری از سوی نشرحماسه یاران روانه بازار 

نشر شد.

تازه های نشر
 زندگی نامه 
»دریاقلی سورانی« 
 ناجی آبادان
 در بازار نشر

نکته ها
آیت الله مجتبی تهرانی

   استغفار، سرآمد آداب ماه رجب
ابوبصیر این روایت را نقل می کند: »قال سَمِعْتُ أبَاَ عَبْدِ الله)ع( 

یَقُولُ  لَا وَ الله! لَا یَقْبَلُ اللهُ شَیْئاً مِنْ طَاعَتِهِ عَلَی الْصِْرَارِ عَلَی 
شَيْ ءٍ مِنْ مَعَاصِیهِ«؛ امام صادق)ع( فرمود: نه به خدا! خداوند 
هیچ چیز از طاعاتش را با اصرار بر معاصی نمی پذیرد و قبول 

نمی کند؛ چه کبیره چه صغیره.
 آداب ماه ها، مثل ماه رجب و ماه شعبان را نگاه کنید. اگر خوب 
دقت کنید، می بینید سرآمد آداب ماه رجب، استغفار است. در 
ماه شعبان هم همین طور است. دو ماه پی در پی استغفار؛ دو 
ماه. چرا؟! برای همین است؛ چون می خواهد به بزرگ ترین 

عبادت که بزرگ ترین اثر، یعنی حضور در محضر مولا، بر آن 
بار می شود، وارد شود. آیا درست است انسان به حسب ظاهر، 

یک ماه از نظر بعُد حیوانی این فشارها را بر خود وارد کند و در 
آخر هم دستش خالی باشد؟! هیچ عاقلی چنین کاری نمی کند. 

همان طور که انسان قبل از هر نماز، استغفار می کند تا نمازش 

مقبول باشد، پیش از ورود به ماه رمضان هم دو ماه استغفار 
می کند تا روزه و عبادتش مقبول باشد. این استغفار برای 

تطهیر است. برای هر طاعتی قبلش استغفار لازم است تا انسان 
مبتلا به اصرار در گناه نباشد و جزو مصادیق کسانی که مصرّ 

به ذنب هستند، قرار نگیرد.  

ماه رجب به  خصوص ماه استغفار است. امام  صادق)ع( از 
پیغمبر)ص( نقل می فرماید: ماه رجب، ماه استغفار امت من 

است؛ یعنی اگر امت من در گذشته شان ابتلائاتی پیدا کردند، در 
ماه رجب استغفار  کنند. سپس حضرت می  فرمایند: در این ماه 

استغفار بسیار کنید، خدا آمرزنده و مهربان است. در این ماه 

وْبهََ«. در ذیل روایت دارد:  زیاد بگویید: »اسَْتَغْفِراللهَ وَاسَْئَلُهُ التَّ
ماه رجب را اصب گویند؛ چون رحمتِ خداوند بر امت من زیاد 
ریزش می کند. دوستان! جداً عرض می کنم این همه سفارش 

به استغفار، به  خاطر این است که ائمه)ع( بر اساس آن روایت، 
گفته  اند: برزختان به عهده خودتان است و آن ها نمی  خواهند 

ما در برزخ، عذاب شویم. در قیامت دستتان را می گیریم. اما 
در دنیا خودتان کاری کنید. از جمله سفارش کرده اند در ماه 

رجب 70مرتبه صبح و بعد از ظهر این ذکر استغفار را بگویید: 
»أسَْتَغْفِرُالَله  وَأتَُوبُ الیَْهِ « و سپس دست ها را بلند کرده و بگویید: 

.» »الَلَّهُمَ  اغْفِرْ ليِ وَ تُبْ  عَلَيَّ

یــک پژوهشگر گفت: دفــن در ســـرداب از فرهنگ 
ایرانی ها بوده و تا دوران قاجار نیز ادامه داشته؛ دفن 

شاهان هخامنشی در دل کوه نمونه ای از آن است.
به گـــزارش خبرگزاری حـــوزه، نشست قم پژوهی با 
موضوع »تحلیل و بررسی سنت اجتماعی خاکسپاری 
در حرم مطهر از دوره صفویه تا انقلاب اسلامی با 
تأکید بر نقوش سنگ قبرهای موجود در قم و آستان 
مــقــدس« در مؤسسه طلوع مهر قــم بــرگــزار شــد و 
کارشناسان به بررسی تاریخچه مقبره های پیرامون 

حرم مطهر پرداختند.
احمد جمراسی، کارشناس اسناد در این نشست 
با بیان اینکه شهر قم به دلیل مرقد مطهر حضرت 
مــعــصــومــه)س(، موقعیت جغرافیایی، سفرنامه 
سیاحان داخلی و خارجی و... ظرفیت پژوهشی 
فـــراوانـــی دارد، بــیــان کـــرد: پــس از ایــنــکــه حضرت 
معصومه)س( در ســال253 خاکسپاری شد، احمد 
بن موسی مبرقع به عنوان بــزرگ خاندان رضــوی و 
وارث حضرت معصومه)س( وارد قم شد و اداره حرم 

حضرت معصومه)س( را به عهده گرفت.
وی ادامــه داد: پس از اینکه شاهان صفوی در حرم 
حضرت معصومه)س( دفن شدند تولیت جدیدی 
بــه عــنــوان تولیت رسمی آســتــان مقدس حضرت 
معصومه)س( انتخاب شد که اداره موقوفات جدید 
را به عهده گرفت و در اسناد به جا مانده نیز ذکر شده 
حقوق این دو تولیت از دو بخش موقوفات جدید و 

قدیم پرداخت می شده است.
وی ادامــه داد: حرم حضرت معصومه)س( از دوران 
صفوی تا پایان دوره قاجار دو تولیت رسمی )خاندان 
حسینی( و تولیت شرعی )خاندان رضــوی( داشت 
کــه وجـــود دو تولیت متفاوت مشکلاتی را ایجاد 
کرده بود؛ از جمله اینکه برخی اسناد در منزل این 
تولیت ها نگهداری می شد که سبب شد حرم حضرت 
معصومه)س( موقوفاتی داشته باشد که وقف نامه 

آن ها موجود نیست.
این پژوهشگر بیان کــرد: بــرای اینکه مشکلات رفع 
شود اداره دفتر آستانه به سادات حسینی و اداره حرم 
به خاندان رضوی واگذار شد و همه خادم های داخل 
حرم هم رضوی شدند و استخدام نسل بعدی خادم ها 
نیز به صورت مورثی شد و فرزند ارشد جایگزین پدر 

می شد.
وی با اشــاره به اینکه مشعلدار، سقا، ساعت ساز، 
زیارتخوان و مدرس از جمله مشاغل در حرم حضرت 
معصومه)س( بودند، اظهار کــرد: در دوران پهلوی 
به ویژه از سال133۷ تحولاتی آغاز شد و تولیت وقت 
حرم حضرت معصومه)س( )محمدباقر متولی باشی( 
نگران این تحولات بود و برای انجام این تحولات صبر 
می کرد ابتدا در حــرم رضــوی انجام و سپس در قم 

اجرایی شود.
جمراسی افــزود: در این دوره بر اســاس دستور علی 
اصغر حکمت، وزیر فرهنگ وقت، القابی که برخی 
کارکنان حرم مطهر داشتند حذف شدند، همچنین 
دستور داده شد حــرم حضرت معصومه)س( باید 
حساب بانکی داشته باشد، ورود و خروج ها ثبت 
شود، حقوق ها  بر اساس قانون پرداخت شود و لباس 

خادم ها متحدالشکل شود.
وی اضافه کرد: با توجه به اینکه در آن دوره برخی بدون 
آنکه ســوادی داشته باشند لباس روحانیت به تن 
می کردند بر اساس قانونی، آزمونی از خادم ها گرفته 
شد و کسانی که سواد نداشتند از لباس روحانیت 

خلع شدند.
این کارشناس اسناد اظهار کرد: آرامگاه به معنای بقعه 
و عمارت های سرپوشیده ای روی قبر بزرگان بود که از 

دو بخش ساختمان مقبره و نیروی انسانی خدمتگذار 
داخل مقبره تشکیل می شد که این مقبره ها در طول 
تاریخ تغییر کردند و فقط دو مقبره مستوفی الممالک و 
فتحعلی شاه از دوران قاجار باقی مانده و به عنوان الگو 

می توان از آن بازدید کرد.
وی با اشاره به اینکه محوطه مقبره، شاه نشین، ایوان، 
صندوق خانه، طاقچه)کتابخانه(، آبدارخانه و حیاط 
ــژه برخی از مقبره ها( از بخش های ساختمانی  )وی
آرامگاه بودند، اظهار کرد: محوطه مقبره که فضای 
پیرامون قبر بود با فرش ها، گچ بری ها و... مزین می شد. 
همچنین قبور معمولاً دو سنگ قبر داشتند؛ یک 
سنگ قبر کوچک زیر فرش قرار داشت که مشخصات 
متوفی روی آن نوشته می شد و یک سنگ قبر مزین 

نیز در دید افراد قرار می گرفت.
جــمــراســی دربـــــاره شــاه نــشــیــن گــفــت: شاه نشین 
عمارت های کوچکی در دل ساختمان بودند که یک 
تا دو متر از محوطه اصلی ارتفاع داشتند و صاحبان 
متوفی برای استراحت، صرف چای و قهوه و قلیان آنجا 

می نشستند.
این پژوهشگر با بیان اینکه تولیت، ناظر بر تولیت، 
مقبره دار و فــراش مقبره از جمله نیروهای انسانی 
آرامگاه ها بودند، تصریح کــرد: معمولاً فرزند ارشد 

متوفی، تولیت را به عهده می گرفت.
وی ادامــه داد: درآمــد مقبره داران از تولیت مقبره ها 
)نه تولیت حــرم( پرداخت می شد همچنین درآمد 
ناشی از حق دفن در ایوان مقبره و حایل مقبره که در 
اختیار مقبره دار بود بخش دیگری از درآمد این افراد 

محسوب می شد.
این کارشناس اسناد اضافه کرد: پیشکش و انعام، 
اجاره وسایل مقبره به زائران از جمله فرش ها، زیارت 
نیابتی و حفاظت از قبرهای وســط صحن از دیگر 

بخش های درآمد مقبره داران بود.
وی با اشاره به اینکه قدرت، پول و موقعیت سیاسی 
از جمله امتیازاتی بود که افراد می توانستند در مقابر 
حرم حضرت معصومه)س( دفن شوند، عنوان کرد: 
هر کسی حاکم قم می شد سعی می کرد مقبره ای برای 

خود در حرم حضرت معصومه)س( ایجاد کند.
جمراسی با بیان اینکه برخی عالمان بزرگ نیز در حرم 
حضرت معصومه)س( مقبره داشتند، گفت: هنگام 
ساخت صحن اتابکی برخی اقوام اتابک برای ساخت 
این صحن کمک کردند تا در آینده در مقابر این صحن 
دفن شوند. صحن عتیق به خاطر قدمتی که داشت 
برای دفن خادمان بود و صحن بزرگ نیز برای قمی ها 
یا افراد غیر قمی که به سفارش تولیت دفن می شدند.

وی دربــاره مرده خورها و زریلی ها گفت: مرده خور ها 
مقبره داران نبودند بلکه افــرادی بودند که زیر تابوت 
مرده ها را می گرفتند و یا در جمع از صاحبان متوفی 
پول دریافت می کردند که بعد ها واژه زریلی هم به این 

افراد اطلاق شد.
وی در زمینه اهمیت نزدیکی محل دفــن بــه حرم 
حضرت معصومه)س( بیان کرد: هرچه محل دفن 
نزدیک تر بود ارزش بیشتری داشت و ارزشمند ترین 
بخش نیز دارالحفاظ )محوطه بین ایوان طلا و ضریح 
مطهر( بود، زیرا در این بخش، افرادی که وظیفه قرآن 
خواندن داشتند شبانه روز قرآن تلاوت می کردندوافراد 
معتقد بودند چون شبانه روز در این نقطه قرآن تلاوت 
می شود و روی متوفی به حرم حضرت معصومه)س( 
است متوفی بهره مندی بیشتری دارد؛ این بخش در 

اختیار خاندان حسینی بود.
این پژوهشگر اضافه کرد: دفن در سرداب از فرهنگ 
ایرانی ها بوده و تا دوران قاجار نیز ادامه داشته؛ دفن 

شاهان هخامنشی در دل کوه نمونه ای از آن است.

آیت الله جوادی آملی با تأکید بر اینکه امروز باید بدانیم 
اتاق فکر دشمن کجاست، گفت: رسانه ها باید اتاق فکر 

دشمن را بشناسند و رسوا کنند.
به گــزارش خبرگزاری رســا، آیــت الله جــوادی آملی در 
دیــدار جمعی از مدیران شبکه معارف صدا و سیما 
بیان کرد: قرآن کریم در سه بخش ملی، منطقه ای و 
بین المللی حرف دارد که باید آن ها را شنید و عمل کرد؛ 
در بخش ملی و منطقه ای )مواحدان عالم( راهنما و 

معلم خوبی برای ماست و در بخش 
بین المللی که به حــوزه انسانیت 
برمی گردد نیز دارای پیام است؛ 
پیام قرآن این است که من آمده ام 
َّذينَ آمنَوُا  ُّهاَ ال شما را زنده کنم »يا أيَ
استجَيبوا للهِ ولَلِرَّسولِ إذِا دعَاكمُ 

لمِا يحُييكمُ«.
وی ابراز کرد: قرآن کریم آمده به ما 

بگوید ای انسان! شما مثل درخت نیستید که اول سبز 
شود و میوه دهد و پس از آن هیزم شود و تمام! بلکه 
مانند پرنده ای هستید که پس از مرگ از قفس آزاد 
می شوید، بدانید مرگ پوسیدن نیست بلکه از پوست 

به در آمدن است.
استاد برجسته حــوزه علمیه قم گفت: ما گذشته از 
حیات ظاهری، دارای حیات واقعی هم هستیم و انسان 
موجودی ابدی و ثابت است نه ساکن؛ ثبات در برابر 
زوال است. ما روحی داریــم ثابت و بدنی داریــم که یا 
ساکن است یا متحرک، پس اگر ثابت هستیم باید 

به دنبال علم ثابت باشیم و آن در عدل و عقل است!
آیــت الله جــوادی آملی بیان کــرد: شما در رسانه باید 
تـــلاش کنید ثــابــت کنید انــســان یــک مــوجــود زنــده 
ابدی است و اگر این معارف قرآنی را درک کنیم دیگر 
اختلاس، خلاف، دروغ، نفاق و اختلافی نخواهد بود 
و این مشکلات داخلی را نیز نداریم و برطرف می شود.

استاد برجسته تفسیر قــرآن کریم خاطرنشان کرد: 
همه باید تلاش کنیم مسلمان راستین باشیم، بنابراین 
همان طور که قرآن از ما خواسته باید اعمال ما حکیمانه 
و عاقلانه باشد و به گونه ای حرکت کنیم که معلم جامعه 
باشیم و ایــن محقق نمی شود مگر اول از خودمان 

شروع کنیم.
وی با اشاره به قرآن سوزی های اخیر اظهار کرد: بعضی 
خیال می کنند قرآن نیز مانند یک کتاب و روزنامه است 
که با آتش زدن آن می توانند جلو نشر معارف آن را 
بگیرند، غافل از اینکه قرآن کریم دارای معارف بلندی 
است که با این اعمال نمی شود جلو نشر آن را گرفت! 
تمام این 8میلیارد انسان روی کره زمین را همین معارف 

الهی اداره می کنند که از طریق پیامبران الهی همچون 
حضرت ابراهیم خلیل و حضرت موسی، حضرت 

عیسی و پیامبر گرامی اسلام )ع( بیان شده است.
آیت الله جوادی آملی با بیان اینکه تفسیر تسنیم از 
ثمرات حوزه علمیه در این ۴0سال است، اظهار کرد: 
در ابتدا که تفسیر قــرآن را شــروع کردیم پیش بینی 
نمی کردیم کتاب تفسیر تسنیم به 80جلد برسد، ورود 
به تفسیر آیات در اختیار ما بود ولی خروج از آن مبحث 
در اختیار ما نبود و آن هم به خاطر وجــود فضلا و 
استادان فراوانی بود که در 
پای درس حضور داشتند 
ــالات و ســــؤالات  ــکــ و اشــ
خودشان را مطرح می کردند 
تا مباحث به صورت کامل 
تبیین شود. این ها همه از 

برکات قرآن کریم است.
سخنان خود گفت: خداوند وی در بخش دیگری از 

هر چه خلق کــرده، مثلث آفریده اســت؛ یعنی تمام 
مخلوقات عالم دارای یک نظام فاعلی، یک نظام غایی و 
هدفمند و یک نظام داخلی هستند؛ یک ضلع به مبدأ 
برمی گردد که چه کسی او را آفرید، یک ضلع آنکه برای 
چه خلق شده و یک ضلع هم درونی است. قرآن آمده 
به ما بگوید این مثلث را مثله نکنید و این وظیفه رسانه 
است که باید این پیام قرآن را برساند، چرا که معلوم 
مثله شده یک علم سردخانه ای و مثل زمین مرده ای 

است که مشکل خود را نیز نمی تواند حل کند!
آیت الله جوادی آملـــی در تبیین وظایف رســـانه ابراز 
کـــرد: در یکـــی از جنگ هـــا وقتـــی امیرالمؤمنیـــن)ع( 
پرچـــم را بـــه دســـت فرزندشـــان ابن حنفیـــه دادنـــد، 
بـــه او فرمودنـــد تنهـــا ایـــن دشـــمنی کـــه در مقابل تو 
ایســـتاده را نبین، بلکه نگاهـــت به اتاق فکر دشـــمن 
در دور دســـت ها باشـــد؛ »ارمِْ ببِصََركَِ أقَصَْي القْوَمِْ« 
این لشـــکر حاضـــر را نبیـــن بلکه اتـــاق فکـــر آن ها در 
کوفه و شـــام را ببین! امروز نیـــز باید بدانیـــم اتاق فکر 
دشـــمن کجاســـت؟ رســـانه ها باید اتاق فکر دشمن را 

بشناســـند و رســـوا کنند.
وی در پایان افــزود: امیدواریم خداوند به برکت خون  
پاک شهدا، خیر و صلاح و فلاح دنیا و آخرت را به ما، 
همه مسلمانان، همه موحدان و همه انسان ها برساند 
تا روزی که جز صلح و صفا چیزی نبینیم، نگوییم و 
نیندیشیم. سعی شما هم در رسانه، بلیغ و بالغ باشد 
و پیش از گذشته موفق باشید تا رسالت نشر معارف 
قرآنی را به نحو احسن انجام دهید و به اهدافتان 

برسید.

در نشست »قم پژوهی« انجام شد

نگاهی به سنت اجتماعی خاکسپاری 
hدر حرم حضرت معصومه

آیت الله جوادی آملی: 

رسانه ها اتاق فکر دشمن را 
بشناسند و رسوا کنند

مراجعنیم نگاه

یکی از برگزیدگان بخش معارفی مسابقات 
ســراســری قــرآن کریم بر اهمیت توسعه 
هرچه بیشتر معارف قرآنی و اهل بیتی)ع( 

در کشور تأکید کرد.
هادی اسماعیل زاده، از برگزیدگان و شرکت کنندگان دوره 

نهایی مسابقات قرآن کریم در بخش معارفی است.
وی در گفت وگو با ایسنا گفت: بنده هــادی اسماعیل زاده 
29ساله، دبیر معارف از شهرستان شیروان خراسان شمالی 
هستم.  وی با ذکر این مطلب که هم اکنون دانشجوی دکترای 
ــزود: بنده دارای لیسانس  رشته فقه و حقوق هستم، افـ
حافظان قــرآن و لیسانس علوم قرآنی و بیش از 30مقاله 
باموضوع قرآن دارم. این فعال قرآنی بیان کرد: آشنایی ام با یک 
حکمت از نهج البلاغه آغاز و همین سبب شد کل نهج البلاغه 
و کل صحیفه سجادیه را حفظ کنم و هم اکنون به لطف الهی 

حافظ کل قرآن و نهج البلاغه و صحیفه سجادیه هستم.
وی در پاسخ به این پرسش که فضای خانه و محیط پیرامونی 
چه تأثیراتی بر افزایش روحیه معارف جویی انسان دارد، 
گفت: خوشبختانه در خصوص بنده هر دو تأثیر بسزایی 
داشتند، هم دوستان عزیزم از جمله استاد رحمتی و هم جو 

خانوادگی و به خصوص پدر و مادر و همسر عزیزم.
وی با ذکر این مطلب که متأسفانه نهج البلاغه و صحیفه 

سجادیه در بین مردم مهجور مانده اند، گفت: به نظر من 
علت اصلی مهجوریت این دو کتاب مهجوریت قرآن است؛ 
اگر انسان به قرآن توجه و قرآن را از متون خطی وارد زندگی کند 

خود موجب رواج دو کتاب نهج البلاغه و صحیفه می شود.
اسماعیل زاده در بیان اهمیت پرداختن به مباحث نظری، 
فرهنگی، علمی و معرفتی در مسابقات قرآن سراسر کشور 
اظهار کرد: متأسفانه در کشور گاه به این مباحث کمتر توجه 
می شود و بیشتر به علوم ادبی اختصاص دارد. به نظر من 
باید این امر از مدرسه و آموزش و پرورش آغاز و درسی با عنوان 
آشنایی با نهج البلاغه و صحیفه سجادیه برای دانش آموزان 
متوسطه قرار داده شود. وی افزود: توسعه این مباحث سبب 
حرکت جامعه به سمت رشد و اعتلای جهانی شده و آمادگی 

لازم برای پذیرایی از حضرت ولی عصر)عج( را فراهم می کند.
این شرکت کننده بخش نهایی مسابقات قرآن کریم کشور 
بیان کرد: خوشبختانه سطح مسابقات اوقاف از حیث نظم و 
شکوه برگزاری نیازی به تعریف و تمجید ندارد و از گذشته نیز 

همیشه جزو بهترین مسابقات قرآنی بوده است.
وی گفت: جای این نکته خالی از لطف نیست که بخش های 
معارفی باید با همان شکوه مسابقات قرائت و حفظ در کشور 
برگزار شود. به نظر من بهتر است حفظ کل نهج البلاغه و 

حفظ کل صحیفه هم به مسابقات اضافه شود.

 نقطه نظر
برگزیده مسابقات قرآن کریم مطرح کرد

 جای خالی حفظ نهج البلاغه و
 صحیفه سجادیه در مسابقات قرآنی 

مجید تربت زاده می شد 
ــن گـــزارش را جور  مقدمه ای
دیـــگـــری نـــوشـــت؛ مــی شــد 
چشم ها را بست، بی خیال 
فوت و فن گزارش نویسی های 
رایج، به قول قدیمی ها قلم را داد دست »دل« که هرجور 
دلش می خواهد از سردار شهید دوران دفاع مقدس، 
مثلاً دلنوشته بنویسد. می شد به احساسات میدان 
داد، مقابل پاتک خاطره های جنگ عقب نشست 
و با آه و حسرت از »حسن باقری« جوری نوشت که 
اشک مخاطب دربیاید. منتها یادمان باشد در نوشتن 
از فرماندهی که به »نابغه« دفــاع مقدس معروف 
است، مغز متفکری که با وجود جوانی و بی تجربگی در 
سخت ترین شرایط، نه احساساتی می شود، نه رنگش 
می پرد و نه دست و پا و نه شعور و ایمانش را گم می کند، 
شاید احساسات و عواطف خیلی به کار نیاید. جوانی 
که وجودش پر از ایمان و بعد هم عقل و درایت جنگی 
اســت، بــدون تعریف و تمجید های احساسی، خود 
به خود »حماسه« است. تلاش برای اینکه »حسن 
باقری« را با کلمات و جملات احساسی و حماسی 
گریم کنیم و بعد مجسمه ای از حماسه و ایثار را پیش 
رویتان بگذاریم، نتیجه ای جز دور کردن شما از واقعیت 

و حقیقت شخصیت »حسن باقری« ندارد.

خبرنگار ◾
شاید شایسته تر این بود به جای 9بهمن سال 1361 
که تاریخ شهادتش است، مثلاً 1۷مرداد و روز خبرنگار 
را بهانه نوشتن از فرمانده جنگ »حسن باقری« 
می کردیم! یعنی پس از این همه سال که کتاب ها و 
راویــان مختلف، فقط و فقط روی شخصیت نظامی 
باقری زوم کرده اند و از قدرت برنامه ریزی و طراحی اش 
گفته اند، فکر کنم یکی دو سالی می شود که برخی ها 
با کــاویــدن زنــدگــی نــامــه اش، روی ایــن نکته انگشت 
ــرای فرمانده شاخص دوران دفاع  گذاشته اند که ب
مقدس، همه چیز از خبرنگاری و گزارشگری آغاز 

می شود و به حضور در میدان جنگ می انجامد. 
»حسن باقری« پس از تولد در تهران در سال 133۴، 
مدتی حضور در دانشگاه ارومیه، خدمت سربازی، 
ــرار از خدمت، پیوستن به صف مــبــارزان انقلابی  ف
و... پا می گذارد به دوران پس از انقلاب و سال 1358 
بــه عــنــوان خبرنگار ســرویــس فرهنگی – سیاسی 
روزنامه جمهوری اسلامی مشغول به کار می شود. 
او نخستین خبرنگاری است که برای تهیه گزارش به 
الجزایر فرستاده می شود و از آنجا هم بنا به دعوت 
جنبش »امَلَ« از طرف روزنامه به لبنان و اردن می رود. 
گــزارش هــای او از این سفرها، تحلیل بسیار خوب و 
دقیقی از وضعیت مــردم منطقه و اوضــاع سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی مسلمانان و مشکلاتشان در این 

کشورها به حساب می آید. تیزبینی و قدرت تحلیل او 
نشان می دهد جوان بیست و چند ساله، خوب دیدن و 
خوب شنیدن را بلد است و برای اینکه بتواند از دیده ها 
و شنیده هایش به نتایج مطلوبی برسد، از ریزترین و 

بی اهمیت ترین مسائل هم بی توجه نمی گذرد.

6ماهه ◾
نام اصلی و شناسنامه ای اش »غلامحسین افشردی« 
بـــود. اینکه در نوشتن زنــدگــی نــامــه اش از زمستان 
سرد سال 133۴ می گوییم و نــوزادی که بــرای به دنیا 
آمدن عجله داشت و 6 یا ۷ ماه بیشتر صبر نکرد و در 
نهایت با یک کیلو و 800 گرم متولد شد برای این است 
که بدانید ریزه میزه بــودن و شباهت به نوجوانان در 
فرمانده جوان دوران جنگ، از کجا سرچشمه می گیرد. 
واقعیتش این است که مــادر، وقتی نــوزاد زودرســی را 
که حتی توان مکیدن شیر را نداشت، با زحمت و به 
کمک قاشقی بسیار کوچک شیر مــی داد، خیلی به 

زنده ماندنش امیدوار نبود چه برسد به اینکه بتواند 
برای فرزندش آرزو کند در آینده مثلاً سری میان سرها 
دربیاورد، در جریان انقلاب در حمله به کلانتری ها و 
پایگاه های نظامی کمک کند، اولین خبرنگاری باشد که 
خودش را به صحنه عملیات آمریکایی ها در صحرای 
طبس می رساند و نخستین فردی شود که اطلاعات و 

عملیات جنگ را پایه گذاری می کند.
»غلامحسین افــشــردی« که رشته دامــپــروری را در 
دانشگاه رهــا کــرده و ســرش گــرم رخــدادهــای دوران 
انقلاب شده بود، پس از انقلاب وقتی فرصت پیدا کرد و 
دانشگاه ها باز شد در رشته حقوق قضایی پذیرفته شد 
اما مشغولیتش به خبرنگاری و پس از آن، جنگ باز هم 

فرصتی برای ادامه تحصیل باقی نگذاشت. 

اول، شناسایی ◾
سال 1358 »محسن رضایی« در ساختمان سابق 
اداره پنجم ساواک، سه اتاق تحویل گرفته بود و داشت 

واحد اطلاعات سپاه را تشکیل می داد و به شدت دنبال 
نیروهای قابل اعتماد می گشت. مدتی پیش هم در 
جلسه ای با آیت الله خامنه ای درخواست کرده بود 
اگر جوان های حزب اللهی و کار درست را می شناسند، 
معرفی کنند. یــک روز رهبر معظم انــقــلاب تماس 
گرفتند و جوانی را به او معرفی کردند که در روزنامه 
جمهوری اسلامی مشغول به کار بود. محسن رضایی 
با یک دیــدار متوجه شد »غلامحسین افشردی« 
استعداد عجیب و غریبی برای کارهای اطلاعاتی دارد. 
بنابراین اجازه داد آقای خبرنگار با نام مستعار »حسن 
باقری« کارش را آغاز کند. نام مستعاری که بعدها به 
نام همیشگی و اصلی اش تبدیل می شود. به محض 
آغــاز جنگ، »حسن بــاقــری« به جبهه های جنوب 
اعــزام می شود و از همان آغــاز کار در ستاد عملیات 
جنوب، کار شناسایی مناطق مختلف جبهه را آغاز 
می کند. بقیه مطلب را از قول نویسنده و پژوهشگر 
دفاع مقدس »احمد دهقان« بخوانید: »... در جنوب 

همه را بهت زده یافت... مسئولان سردرگم بودند و 
مردم، وحشت زده از بمباران های متوالی... ارتش عراق 
با 12لشکر در حال پیشروی بود... در اهواز شایعات 
مختلفی پخش شده بود. هیچ یک از مقامات مسئول 
از میزان پیشروی دشمن خبر دقیقی نداشت. گاه 
بعضی از شهرها و نقاط مهم مرزی ازدست رفته قلمداد 
می شد و بعد خبر جدیدی می آمد که آن منطقه در 
دســت نیروهای خــودی اســت و چند نفری در حال 
مقاومت هستند. اخبار متناقض، مسئولان نظامی 
و شهری را سردرگم کرده بــود... حسن باقری تفنگ 
بــه  دســت نگرفت و بــه  مقابله بــا تانک های دشمن 
نشتافت... او بهترین کــار را در شناسایی دشمن 

دانست...«.

100درصد ◾
اولش فقط یک اتاق بود که نقشـــه های تمام منطقه 
را دور تـــا دورش به دیـــوار چســـبانده بود، اســـمش را 
هم گذاشـــته بود »اتاق خبر«. چنـــد نفر هم کمکش 
می کردند... پیاده، بـــا موتور، ماشـــین و هرجور بود به 
محورهایـــی که دشـــمن حضـــور داشـــت می رفتند و 
اطلاعات جمـــع می کردند. هنوز یک هفته از شـــروع 
جنگ نگذشـــته بود که این اتاق، بـــه مهم ترین منبع 
اطلاعاتی تبدیل شـــد. آن ها می توانســـتند بفهمند 
دشمن کجاست، چقدر نیرو دارد، هدفش چیست، 
برای چه آمـــده و تا کجـــا می خواهد بـــرود؟ بلافاصله 
هم بـــا مراکز مختلـــف در اســـتان خوزســـتان و تهران 
ارتباط برقرار شـــد تا اطلاعات ردوبدل شـــود. ســـردار 
ســـرتیپ »محمدجعفر اســـدی« از فرماندهان دفاع 
مقدس، می گوید: »... دیـــدم نوجوانی یک چهارپایه 
گذاشـــته زیر پایش و روی دیوار نقشه می چسباند... 
پیش خـــودم گفتـــم دلشـــان خـــوش اســـت آمده اند 
جنـــگ. جنـــگ تیـــر و تفنـــگ می خواهـــد... وقتـــی 
برگشـــت، دیدم جوانی اســـت که حتی محاســـنش 
کامـــل نشـــده... گفـــت هـــر روز یک گـــزارش بـــه من 
بدهیـــد، مـــا بایـــد در جریـــان ریـــز کارهـــا باشـــیم... 
چشمش به  نوشته ای افتاد که نوشـــته بود 20درصد 
اطلاعات بـــا 80درصد عملیـــات مســـاوی 100درصد 
پیـــروزی... کاغـــذ را کنَـــد و گفـــت ایـــن فرمـــول غلـــط 
اســـت... مـــن می گویـــم نقـــش اطلاعـــات 100درصد 

اســـت...«. 
جوانی با یک اتاق و نقشه های روی دیوار در مدت کمی 
تبدیل می شود به طراحی بزرگ و به همه فرماندهان 
ثابت می کند شرط اول ایستادگی جلو دشمن و عقب 
زدن او، این است که اطلاعات کامل داشته باشی و 
بتوانی حرکات بعدی دشمن را پیش بینی کنی. از این 
زمان به بعد است که عملیات کوچک و بزرگ با تکیه بر 
اطلاعات دقیق و درست برنامه ریزی و طراحی می شود 

و به نتایج شگفت آوری هم می رسد. 

رک و پوست کنده بگویید ◾
برای اینکه بدانید با چه نگرش و ایده هایی می تواند 
در طول سه یا چهار ماه، تشکیلات منظم اطلاعاتی 
عملیاتی را راه بیندازد و به نتیجه برساند، این بخش از 

سخنانش را خطاب به فرماندهان بخوانید:
 »برادران عزیز... 100درصد شناســـایی برابر اســـت با 
100 درصد موفقیـــت... اگر توی شناســـایی ها، داخل 
میادین میـــن نروید، معبـــر باز نکنیـــد، راهـــکار پیدا 
نکنید، دشمن را شناســـایی نکنید، با چشمانتان او 
را نبینید، اســـتعداد و آرایش واحدهای او را مشاهده 
نکنیـــد، بررســـی و جمع بنـــدی و بعـــد هـــم تجزیـــه و 
تحلیـــل نکنیـــد، اگـــر شـــما فرمانـــده تیپ و لشـــکر 
عراقـــی را نشناســـید، بیوگرافی اش را ندانیـــد، ندانید 
مثلاً فرمانده لشـــکر 9 زرهی دشـــمن، ســـرتیپ طالع 
الدوری تفکـــری هجومی دارد یـــا دفاعی، یـــا فرمانده 
لشـــکر 3 زرهـــی، ســـرتیپ جواد اســـعد شـــیتنه چه 
مدتی اســـت فرمانده این واحد شـــده، چـــه تجارب و 
راندمانـــی در برخوردهای قبلـــی با ما داشـــته، معلوم 
اســـت نمی توانیـــد بـــه او حملـــه کنیـــد. بایـــد بدانید 
دشـــمن چه نقاط قوت و ضعفی دارد. یادتان باشد تا 
شناسایی کامل نشـــده، عملیات انجام ندهید. رک و 
پوست کنده بیایید به فرماندهتان بگویید شناسایی 

کامل نشـــده و برای عملیـــات آماده نیســـتیم«. 

شاگردان مکتب باقری ◾
شـــده بود دو ســـال و چند ماه. همه سابقه حضورش 
در میدان جنگ همین دو سال و اندی بود و در همین 
مدت کوتاه به جانشینی فرمانده نیروی زمینی سپاه 
رســـیده. ابتکارها، طرح های عملیاتی نوآورانه و دقتی 
کـــه در شـــناخت دشـــمن و توانایی هایـــش داشـــت، 
می توانســـت ســـال ها ادامـــه داشـــته باشـــد و حتـــی 
بارورتر هم شود. فرماندهی که پس از تکیه بر ایمان و 
باورهایش، تنها به توانمندی اطلاعاتی تکیه داشت، 
حاضر نبود وقتـــش را فقط در ســـنگرهای فرماندهی 
و پشـــت بی ســـیم ها و یا پـــای نقشـــه ها و کالک های 
عملیاتی بگذراند. شـــهید همت، ســـردار سلیمانی، 
محســـن رضایـــی و... معتقدنـــد پـــس از »باقـــری« 
دیگر نمونـــه مشـــابهش را در جنگ ندیدنـــد. خیلی 
از فرماندهان مانند شـــهید »زین الدیـــن« و »همت« 
خود را شـــاگرد مکتب جنگی »باقری« می دانستند.
 9 بهمـــن 1361، مغـــز متفکـــر جبهه های جنـــگ، در 
منطقه فکه و ســـنگر دیده بانی، داشت مثل همیشه 
مواضع دشـــمن را رصد می کرد... گلوله توپ اول آمد 
و جلوتر از ســـنگر به زمین خـــورد... »باقری« فهمید 
دیده بان های دشـــمن آن ها را دیده انـــد... همراهانش 
را فرســـتاد بیرون از ســـنگر تا دیده بان دشـــمن را پیدا 
کننـــد... گلوله بعدی رســـید و ایـــن بار درســـت خورد 

روی سنگر... ! 

پنجره های 
اجابت

عکس: سارا یوسفی

عکس نوشت
شب های ماه رجب، شب باران استجابت دعا برای تمام دستان 

رو به آسمان گرفته  بندگان است، شب تابیدن انوار رحمت 
بر ذره ذره خطای آن ها که امید بسته اند به آغوش عفو 

پروردگارشان. در این شب های ارزشمند بال های ملائک در 
آسمان  گسترده شده تا دسته دسته بذرهای دعا را دربرگیرند 

و در دل بندگان آرزومند نهال شادی بکارند.
این شب ها، همه آرزومندان زیر سایه گنبد طلایی هشتمین 

باب رحمت گرد آمده اند تا نگاه پرمهر حضرت بر تارک 
وجودشان بتابد و بر تمام تاریکی قلب هایشان روشنایی 

ببخشاید.
مقیمان کوی حرم امن سلطان، گره حوائج خود را بند کرده اند 

به پنجره فولاد حریم پر مهر هشتمین نور خدا که دروازه 
اجابت دعاست و هر شبکه اش به آسمان رحمت خالق متصل 

است. همه گره کار خود را در ید رحمانیت حضرت حق 
می دانند و هر که مطلع کار را به او واگذارد این گونه پاسخ 

وها«. وا بأَِحْسَنَ مِنْها أوَْ رُدُّ هًٍْ فَحَیُّ یتُمْ بتَِحِیَّ می شنود: »وَ إذِا حُیِّ

مراسم سالگرد و بزرگداشت آیت الله صافی گلپایگانی در حرم 
مطهر حضرت سیدالشهدا)ع( برگزار شد.

به گــزارش خبرگزاری رســا، این مراسم روز پنجشنبه با حضور 
گسترده علما و نمایندگان بیوت مراجع تقلید و فضلای حوزه های 
علمیه نجف و کربلا، اعضای کنسولگری و سفیر ایران و عموم 
مردم عراق در نزدیکی مرقد آیت الله صافی گلپایگانی در صحن 

حسینی برگزار شد.
در آغاز این مراسم آقای حسن رشید العبایجی، امین العام عتبه 
حسینی ضمن عرض خیرمقدم به بیت آیت الله صافی گلپایگانی 
از خدمات علمی و مجاهدت های آن مرجع والامقام تجلیل کرد.

رشید العبایجی در ایــن مراسم اظهار کــرد: ایــن جایگاهی که 
آیت الله صافی گلپایگانی دارد نشان دهنده مقامات والای او 

است.
در ادامه این مراسم حجت الاسلام محمدحسن صافی گلپایگانی 

بیانات خود را در دو بخش عربی و فارسی ایراد کرد.
وی ضــمــن تشکر از مــقــامــات عتبه حسینی به خصوص 
حجت الاسلام والمسلمین شیخ عبدالمهدی کربلایی تولیت 
شرعی، برگزاری این مراسم را نشانه عنایات سیدالشهدا)ع( 

دانست.
ــراز کـــرد: تعظیم شعائر  حــجــت الاســلام صــافــی گلپایگانی ابـ

حسینی از خصوصیات آیت الله صافی گلپایگانی بود و دراین راه 
مجاهدت های فراوانی انجام داد.

وی در ادامــه ضمن بیان نکاتی از سیره عملی والد گرامی خود 
افـــزود: آیــت الله صافی گلپایگانی در طــول حیات مبارکشان 
لحظه ای، غیر از خداوند و امــام زمان)عج( را در نظر نداشت و 
آخرالامر هم مفتخر به همجواری با مضجع شریف حضرت 

سیدالشهدا)ع( شد.
استاد سطوح عالی حــوزه در قسمتی دیگر از سخنان خود به 
معرفی برخی از آثار مرجع عالی قدر، به خصوص کتاب شریف 

»منتخب الاثر فی الامام الثانی عشر« پرداخت.

گفتنی است در پایان این مراسم شرکت کنندگان با حضور در 
مقبره آیت الله صافی گلپایگانی یاد و خاطره او را گرامی داشتند. خبرخبر

 بزرگداشت آیت الله
  صافی گلپایگانی در 
jحرم امام حسین

چرا شهید حسن باقری را نابغه دوران دفاع مقدس می دانند؟

جوانی با یک اتاق و نقشه های روی دیوار در مدت کمی تبدیل می شود به طراحی بزرگ و به همه فرماندهان ثابت می کند شرط 
اول ایستادگی جلو دشمن و عقب زدن او، این است که اطلاعات کامل داشته باشی و بتوانی حرکات بعدی دشمن را پیش بینی 
کنی. از این زمان به بعد است که عملیات کوچک و بزرگ با تکیه بر اطلاعات دقیق و درست برنامه ریزی و طراحی می شود و به 

نتایج شگفت آوری هم می رسد. 
گزيدهگزيده

بن بست  شکن
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